
商圏分析レポート –岡山編-

株式会社シーズコア

当レポートは、様々な切り口からエリア特性を分析し、
『集客の気になる数字』をまとめたレポートデータです。
皆さまの集客にお力添えできることを願います。
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※2015年の国勢調査結果参照。
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1 市区町村別 新聞取得率
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市区町村別 新聞取得率

s

※2020年7月時点の折込データを参照しています。

新聞取得率スケールマップ 市区町村別 新聞取得率

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

新聞発行
部数(部)

新聞発行
取得率

赤磐市 43,214 15,696 11,700 74.54%

浅口市・浅口郡 45,164 16,454 12,950 78.70%

井原市 41,390 14,878 11,550 77.63%

岡山市 719,474 308,807 187,150 60.60%

小田郡 14,201 4,923 4,300 87.35%

加賀郡 11,950 4,332 2,700 62.33%

笠岡市 50,568 19,127 15,850 82.87%

勝田郡 17,031 6,015 4,600 76.48%

久米郡 19,339 7,130 5,450 76.44%

倉敷市・都窪郡 489,272 193,893 125,400 64.67%

瀬戸内市 36,975 13,808 8,700 63.01%

総社市 66,855 24,821 16,850 67.89%

高梁市 32,075 13,431 8,600 64.03%

玉野市 60,736 24,701 16,950 68.62%

津山市 103,746 40,168 28,600 71.20%

苫田郡 12,847 4,647 3,700 79.62%

新見市 30,658 11,613 8,300 71.47%

備前市 35,179 13,838 10,000 72.26%

真庭市・真庭郡 46,990 16,360 13,950 85.27%

美作市・英田郡 29,449 11,411 8,300 72.74%

和気郡 14,412 5,189 4,050 78.05%

合計 1,921,525 771,242 509,650 66.08%

※新聞取得率が80％を越えるエリアにマーキングしています。
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市区町村別 新聞取得率
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2 世帯傾向(ポスティング参考資料)
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世帯傾向(ポスティング参考資料)

s

マンション世帯率×1人世帯率マトリックス図 世帯形態

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

1人の世帯数
(世帯)

マンション世帯数
(世帯)

赤磐市 43,214 15,696 3,038 1,617

浅口市・浅口郡 45,164 16,454 3,486 1,600

井原市 41,390 14,878 3,539 2,203

岡山市北区 309,484 145,834 69,014 80,717

岡山市中区 146,232 61,412 20,628 25,518

岡山市東区 95,577 36,127 9,061 7,377

岡山市南区 168,181 65,434 18,312 20,657

小田郡 14,201 4,923 1,046 443

加賀郡 11,950 4,332 1,269 275

笠岡市 50,568 19,127 5,004 3,267

勝田郡 17,031 6,015 1,404 954

久米郡 19,339 7,130 1,811 496

倉敷市・都窪郡 489,272 193,893 59,444 58,247

瀬戸内市 36,975 13,808 3,287 1,361

総社市 66,855 24,821 6,617 6,209

高梁市 32,075 13,431 5,184 3,412

玉野市 60,736 24,701 7,058 4,259

津山市 103,746 40,168 12,679 10,906

苫田郡 12,847 4,647 1,140 332

新見市 30,658 11,613 3,404 1,786

備前市 35,179 13,838 3,721 1,783

真庭市・真庭郡 46,990 16,360 3,876 1,998

美作市・英田郡 29,449 11,411 3,268 1,296

和気郡 14,412 5,189 1,188 549

合計 1,921,525 771,242 248,478 237,262
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世帯傾向(ポスティング参考資料)
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3 フィットネスクラブ分布図
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フィットネスクラブ分布図

フィットネスクラブ分布図 市区町村 フィットネスクラブ数

s

※クラブビジネスジャパン社提供のデータを基に作成。
2020年7月時点のデータとなります。

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

フィットネス
クラブ数(店)

1ジム当たりの
人口(人)

赤磐市 43,214 15,696 1 43,214

浅口市・浅口郡 45,164 16,454 0 0

井原市 41,390 14,878 1 41,390

岡山市北区 309,484 145,834 16 19,343

岡山市中区 146,232 61,412 6 24,372

岡山市東区 95,577 36,127 4 23,894

岡山市南区 168,181 65,434 10 16,818

小田郡 14,201 4,923 0 0

加賀郡 11,950 4,332 0 0

笠岡市 50,568 19,127 3 16,856

勝田郡 17,031 6,015 0 0

久米郡 19,339 7,130 0 0

倉敷市・都窪郡 489,272 193,893 25 19,571

瀬戸内市 36,975 13,808 1 36,975

総社市 66,855 24,821 3 22,285

高梁市 32,075 13,431 1 32,075

玉野市 60,736 24,701 1 60,736

津山市 103,746 40,168 6 17,291

苫田郡 12,847 4,647 0 0

新見市 30,658 11,613 1 30,658

備前市 35,179 13,838 0 0

真庭市・真庭郡 46,990 16,360 0 0

美作市・英田郡 29,449 11,411 0 0

和気郡 14,412 5,189 0 0

合計 1,921,525 771,242 79 24,323
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4 24時間ジム分布図



11

Copyright ( C ) 2020 csies core  inc. All rights reserved

24時間ジム分布図

※出店数上位12社(自社調べ)のプロット図となります。
2020年7月時点のデータとなります。

市区町村 24時間ジム数

岡山県内24Hジム会費

最高価格 8,000

最低価格 2,980

平均 6,610

24時間ジム分布図

s

市区町村名
人口総数
(人)

一般世帯数
(世帯)

24Hジム数
(店)

1ジム当たりの
人口(人)

赤磐市 43,214 15,696 0 0

浅口市・浅口郡 45,164 16,454 0 0

井原市 41,390 14,878 0 0

岡山市北区 309,484 145,834 3 103,161

岡山市中区 146,232 61,412 1 146,232

岡山市東区 95,577 36,127 0 0

岡山市南区 168,181 65,434 1 168,181

小田郡 14,201 4,923 0 0

加賀郡 11,950 4,332 0 0

笠岡市 50,568 19,127 0 0

勝田郡 17,031 6,015 0 0

久米郡 19,339 7,130 0 0

倉敷市・都窪郡 489,272 193,893 5 97,854

瀬戸内市 36,975 13,808 0 0

総社市 66,855 24,821 0 0

高梁市 32,075 13,431 0 0

玉野市 60,736 24,701 0 0

津山市 103,746 40,168 0 0

苫田郡 12,847 4,647 0 0

新見市 30,658 11,613 0 0

備前市 35,179 13,838 0 0

真庭市・真庭郡 46,990 16,360 0 0

美作市・英田郡 29,449 11,411 0 0

和気郡 14,412 5,189 0 0

合計 1,921,525 771,242 10 192,153
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5 夜間人口・昼間人口比率
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夜間人口・昼間人口比率

※グラフの指数は、夜間人口÷昼間人口にて計算。
指数が高いほど夜間人口が多く、少ないほど昼間人口が多くなります。
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6 年収別世帯数
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年収別世帯数
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7 年代別人口
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年代別人口

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

昼間人口総数
(人)

0-19歳
人口(人)

20代
人口(人)

30代
人口(人)

40代
人口(人)

50代
人口(人)

60代
人口(人)

70歳以上
人口(人)

人口総数増減
15年-10年

行政界平均
年収(万円)

赤磐市 43,214 15,696 38,452 8,038 3,249 4,758 5,353 4,958 7,444 9,390 -244 466

浅口市・浅口郡 45,164 16,454 41,933 7,550 3,603 4,583 5,829 5,247 7,262 11,026 -1,866 447

井原市 41,390 14,878 38,222 6,705 3,224 4,029 5,088 4,986 6,551 10,787 -2,537 443

岡山市北区 309,484 145,834 372,692 55,515 41,232 39,503 43,598 34,102 36,601 51,127 6,799 454

岡山市中区 146,232 61,412 126,377 28,780 14,465 19,116 21,223 16,774 19,101 24,676 3,995 463

岡山市東区 95,577 36,127 85,273 17,772 8,532 10,644 13,007 11,522 13,909 19,781 -1,371 470

岡山市南区 168,181 65,434 147,297 32,397 15,973 21,786 24,687 19,790 23,452 28,466 467 473

小田郡 14,201 4,923 13,366 2,157 1,030 1,341 1,671 1,650 2,408 3,940 -891 439

加賀郡 11,950 4,332 11,986 1,861 823 990 1,137 1,527 2,033 3,579 -1,083 442

笠岡市 50,568 19,127 50,134 7,859 4,058 4,632 6,192 6,435 8,120 13,106 -3,657 433

勝田郡 17,031 6,015 18,397 3,005 1,663 1,973 1,834 2,022 2,609 3,897 -249 412

久米郡 19,339 7,130 17,784 2,853 1,195 1,710 2,029 2,282 3,478 5,780 -1,599 440

倉敷市・都窪郡 489,272 193,893 462,221 91,008 46,389 56,874 67,581 52,213 66,717 88,358 1,545 495

瀬戸内市 36,975 13,808 33,777 6,041 2,944 3,731 4,832 4,468 5,934 8,842 -877 456

総社市 66,855 24,821 58,921 12,852 6,564 8,000 8,751 7,625 9,846 12,721 654 480

高梁市 32,075 13,431 35,537 4,579 2,899 2,603 3,030 3,835 5,252 9,534 -2,888 409

玉野市 60,736 24,701 57,753 9,014 5,209 5,911 7,476 6,861 10,605 15,456 -3,852 435

津山市 103,746 40,168 104,946 19,621 9,255 11,571 13,370 12,488 15,229 21,519 -3,042 444

苫田郡 12,847 4,647 13,305 2,039 865 1,306 1,295 1,561 2,236 3,535 -733 446

新見市 30,658 11,613 31,014 4,706 2,006 2,588 2,968 3,955 5,095 9,222 -3,212 437

備前市 35,179 13,838 37,121 5,131 2,872 3,195 4,214 4,273 5,874 9,540 -2,660 430

真庭市・真庭郡 46,990 16,360 46,480 7,472 2,950 4,600 4,813 5,897 8,076 13,126 -2,931 441

美作市・英田郡 29,449 11,411 28,467 4,322 1,948 2,668 3,038 3,621 5,172 8,637 -2,569 415

和気郡 14,412 5,189 13,533 2,091 975 1,306 1,761 1,627 2,525 4,127 -950 422

合計 1,921,525 771,242 1,884,988 343,368 183,923 219,418 254,777 219,719 275,529 390,172 -23,751 445
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8 未来人口
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

赤磐市 浅口市・浅口郡 井原市

岡山市北区 岡山市中区 岡山市東区

岡山市南区 小田郡 加賀郡
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

勝田郡 久米郡

倉敷市・都窪郡 瀬戸内市 総社市

高梁市 玉野市 津山市

笠岡市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

苫田郡 新見市 備前市

真庭市・真庭郡 美作市・英田郡 和気郡


